PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 1019/2025/GAPRE

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 203/2025 da Secretaria Municipal
Infraestrutura e Serviços Públicos(SEINFRA), em resposta ao Ofício n'
1209/2025, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Ferrando Braite. solicita
infomiações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pemlanecendo a disposição, para eventuais
infonnações que ainda se Htzerem necessárias.

Atenciosamente

Curtos Alberto Delgadgde David,
Prefeito Municipa!.

Rua XV de Novembro, 1 882 cones:(55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ES'rAOO 1)(.) RTO GRAU)E DO SUL
PREFF:I'FURA MUNICTP \l DE URUGUAIANA

SECRETARIA N/ItJNICIPAL DE: INFI{AESTRU'FURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO INTERNA n' 203/2025/EXPEDiEbITE

DE:SEINFRA
PARA;SEGOV
ASSUNTO: Responde CI 2012/2025/SEGOy

DATA: 1 5/1 2/2025

SenhorSecretário

Em resposta à CI 2008/2025/SEGOV, datada em lO/12/2025. encaminhámos as
respostas relacionadas à$ informações solicitadas através do Ofício 1 209/2025/DLEG.
da Câmara de Vereadores

a) o mapeamento existente baseia- se na$ demandas solicitadas por contribuintes à
SEINFRA, o histórico de áreEis aíagáveis do município e também nas demandas
solicitadas pelos vereadores

b) o. serviço de manutenção re(ies pluvnis com a execução de limpeza e
desobstruções de redes, tem frequencia diária de execução. visto que há em
andamento um prometo de desobstrução preventiva das áreas alagáveis
c) o cronograma para futuras ações de manutenção preventiva está em análise. visto
que as manutenções corretivas são executadas diariamente.

Sendo o que tínhamos para o momento. despeço-me

Atenciosamente

$ECRETÁRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÀCIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 2012/2025/SEGOV

Uruguaiana, 1 0 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Inâaestrutura e Serviços Públicos SEINFRA

Senhor Secretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho o Oâcio n'
1209/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Fumando Braite:

solicita informações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 ('vliite e quatro)

!!grggLpara resposta, contados a partir do recebimento deste documento.

Ainda, a resposta desta Comunicação Intema deverá ser encaminhada

junto a cópia do reíêrido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada

Atenciosamente

Odilon Ledezma

Secretário Adjunto de Governo

Rua XV de Novembro, 1 882 -- Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PDCB LEGISLATIVO

CÂMARA MUIWCIPAI. DE URUGi3AtAliA
PALACID BORGES DE !VIEDEIRCS

OFÍCIO EXEC{JllyC Ne 729» /20Z/DL:C
Liruguaiana.7 de agosto de 2025

ASuêExceíência o Senhcr

Car-cs Âlberto Delgado; de Cavld
Pre%itc
Nesga

Assunto: Requ« informações.

SenhorPrefeito

1. Serrimo-lns do preso?lte para, em atenção ao Requerimento ne g)2, ao
gereada l..uis Fer':ando irai:e, aprovado pelo Douto ;Plenário, 'eauerer a Vossa Excclênc;a que
determine, ao setor compaerxte da Secretaha Municipal de IrfraesPutwa e 5erviçu Públicxx,
3 encaminhamento das sepimtes informações:

a) Mapeamerüo dos cueiros localizados em árms :o'n registro de alagamentos
freauerües;

dessespontos;
b} Data da úhma hnpna, desobstrução Oli manutençãc realizada em cada um

cl Existência de aof'ograma atualizado para futuras anões de r''anu":cação

prevendo'a e corretiva da rede de aenagem pluvial.
2. Durante períodos de chluva, diversos pontes da cidade enfrentam aiagamenns
'eçonentes, ocasionando prejuízos aos moradores, canos n 9atrimõnio público e pri'''ado, e
ncer!'opções no tráfego urbano.
3. A origem desses transtornos, em grande =ar=e. es'-á relacionada à falta a.e
mantutenção adequada da 'ede de drenagem plu\ia!, :=r'] bueiros obáruídos, estruturas
Janõcadas ou ine dstênda de escoamento eficialte.

4. Neste sentida, a solicitação ae informações detalhadas é füiBdament=1 para que
se possa acompanhar, focalizar e propor soluções +íáveb e eficazes, visando prevenir novos
episécüos ae alagamento e migar os impar:os causados pj1llas chuvas em regiões vulrerávels
do município.

Atenciosamente, d
Qu.

Rua Bento Marün& r# 26ZÇ. CE?
Página : www. truxlp anal.!93:P!

C55)3a12-S97'7